
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá pěstounskou péčí a její pozicí na hranici péče a práce. 

Pojmem péče se zde rozumí „péče z lásky“ v rodině, která by podle společenských 

představ měla být poskytována bez ohledu na existenci finančních odměn. Pojem práce 

je zde použit ve smyslu placeného zaměstnání. Tato hranice je zkoumána na obecné  

i genderové rovině. Jádrem práce je provedený kvalitativní výzkum, který staví na 

analýze polostrukturovaných rozhovorů s celkem osmi pěstouny a pěstounkami, 

konkrétně se čtyřmi muži dlouhodobými pěstouny a čtyřmi ženami dlouhodobými 

pěstounkami v páru. Práce dochází k závěru, že pěstounství odráží zavedený genderový 

řád, v rámci kterého péče vystupuje jako činnost bytostně spjata s identitou žen. 

Nicméně tato identita má také profesní povahu a proniká do sféry placené práce. 

Profesní identitu si však v kontextu svého pěstounství konstruují pouze ženy a hranice 

pěstounství mezi péčí a prací je tedy genderovaná. Zároveň práce, skrze analýzu 

percepce finančních odměn pěstounů a pěstounek, ukazuje, že „péče z lásky“ a peníze 

za ní poskytované nejsou v rozporu, ale naopak mohou skýtat symbolické vyjádření 

hodnoty samotné péče. Perspektiva pěstounů a pěstounek, kterou práce předkládá, 

překračuje dichotomii placeného zaměstnání a rodinné péče, která v běžném chápání 

zakládá nemožnost ohodnotit tuto péči penězi.   

 


